
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 457

3 Οκτωβρίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 17052/184177

Kαθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 
παραλίας στην θέση «Αμποριά», Δ.Ε. Αμαρυνθίων, Δή−
μου Ερέτριας, Ν. Ευβοίας. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3,4 και 5, του Ν.2971/2001 

(Φ.Ε.Κ 285/2001 τ.Α΄) «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν.2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ.532/70, Β.Δ.704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ.97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 " Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών (Φ.Ε.Κ 259 τ. Α'), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87/τ.Α΄/07−06−
2010) περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 6, τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 και 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283. 

8. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν.2503/1997, 
Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν.3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην 
υπ΄αριθμ.1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87). 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 08−09−2014 έκθεση (7ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/01 της αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια αιγι−
αλού – παραλίας − παλαιού αιγιαλού στην θέση «Αμπο−
ριά», Δ.Ε Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, Ν. Ευβοίας, με 
ενδιαφερόμενο τον Δήμο Ερέτριας. 

11. Το από Οκτώβριο 2013, με κλίμακα 1:500 τοπο−
γραφικό διάγραμμα, σε μία (1) πινακίδα με αρ. σχ. 1, το 
οποίο συντάχθηκε από φορέα του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα (ΟΤΑ), όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν.2971/01 και ειδικότερα από τον διπλω−
ματούχο πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Ε΄, Αναστάσιο Αργύρη, 
υπάλληλο του Δήμου Ερέτριας και το οποίο θεωρήθηκε 
την 13/08/2014 από την Άννα Γεωργίου Διπλωματούχο 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Γ΄, προϊσταμένη της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ερέτριας.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/270589/Σ.1828/25−04−2013 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με 
το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην εξεταζόμενη θέση.

13. Την από 21−08−2014 αίτηση προς την Κτηματική Υπηρε−
σία Ν. Εύβοιας του Δήμου Ερέτριας με την οποία αιτείται ο 
καθορισμός του αιγιαλού – παραλίας στην θέση «Αμποριά» 
να ολοκληρωθεί με τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως 
αυτός ίσχυε μέχρι την τροποποίηση του, σύμφωνα με το 

4381

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.08 09:32:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

άρθρο 11, του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/08−08−2014). 
14. Το υπ’ αριθμ. Φ121/2398/11−09−2014 έγγραφο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 08−09−2014 έκθεση (7ο πρα−
κτικό) της κατά το άρθρο 3 του Ν.2971/01 της αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παρα−
λίας − παλαιού αιγιαλού, που καθόρισε τα όρια αιγιαλού 
– παλαιού αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην θέση «Αμποριά», Δ.Ε Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτρι−
ας, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον Δήμο Ερέτριας, 
καθώς και το από τον Οκτώβριο 2013, με κλίμακα 1:500 
τοπογραφικό διάγραμμα, σε μία (1) πινακίδα με αρ. 
σχ. 1, το οποίο συντάχθηκε από φορέα του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα (ΟΤΑ), όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/01 και ειδικότερα από τον 
διπλωματούχο πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Ε΄, Αναστάσιο 
Αργύρη, υπάλληλο του Δήμου Ερέτριας και το οποίο 
θεωρήθηκε την 13/08/2014 από την Άννα Γεωργίου 
Διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/
Γ΄, Προϊσταμένη της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ερέτριας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του Ν.2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω από Οκτώβριο 2013, τοπογραφικό διά−
γραμμα σε μία (1) πινακίδα, η αρμόδια Επιτροπή καθόρισε:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτη−
μένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρ−
σια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’,…..,7’, 8’, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε μεταβλητή 
απόσταση από αυτήν του αιγιαλού, από 4 έως 12 μέτρα, 
για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 
1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 
του Ν.2971/01 και έτσι ώστε να μην υπερβαίνει την εγκ/
νη γραμμή δόμησης του σχεδίου πόλης, κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 7 του ίδιου νόμου.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

Στη ζώνη παραλίας υπάρχουν κατασκευές (μάνδρες, 
κράσπεδα κ.λπ.) που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 19 Σεπτεμβρίου 2014

Η Γενική Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
 ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

7ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 08/09/2014

Στη Χαλκίδα σήμερα 08−09−2014, ημέρα Δευτέρα:
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 24036/ 246400/09−12−2013 
απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−
ας − Στερεάς Ελλάδας όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ.1763/15380/28−01−2014 και 11408/115796/19−06−2014 
όμοιες αποφάσεις, αποτελούμενη από τους:

1. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β2, αν/τρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Προκάκη Δημήτριο, διπλωματούχο αγρον.−τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Ευβοίας σαν μέλος,

3. Σαραγλή Νικόλαο, αντιπλοίαρχο Λ.Σ., νόμιμο αναπλ/
τή του Λιμενάρχη του Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, σαν αναπληρω−
ματικό μέλος (κωλυομένου του τακτικού μέλους Πανα−
γιώτη Μοίρα),

4. Μπάνο Νικόλαο, διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό 
ΠΕ/Β, Δ/ντή της Υπηρεσίας Δόμησης, του Δήμου Χαλ−
κιδέων, σαν μέλος,

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
− Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα δεν προσήλθε)

Παρουσία και του γραμματέα της Επιτροπής Σκούρα 
Σταύρου, εργοδηγό δομικών έργων, ΔΕ/Γ2, υπαλλήλου 
ΙΔΑΧ της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ.11/01−09−2014 πρό−
σκληση της Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού γη πρώτη φορά των οριο−
γραμμών αγιαλού− παραλίας−παλαιού αγιαλού στη θέση 
Αμποριά, Δ.Ε. Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, Ν. Ευβοίας, 
με ενδιαφερόμενο το Δήμο Ερέτριας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 
3 του άρθρου 5 του Ν.2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Το αριθμ. 3627/04−04−2012 έγγραφο της Δ/νσης Τε−

χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ερέτριας, με το οποίο 
ζητήθηκε η τήρηση της διαδικασίας για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην πιο πάνω περιοχή 
και υποβλήθηκε χάρτης ΓΥΣ 1:5000 προκειμένου να δι−
αβιβαστεί στο ΓΕΕΘΑ.

2. Τις διατάξεις του Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19−12−01) 
«περί αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532 
πε/8205πε/Β0010/20−04−05 κοινής υπουργικής απόφασης 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 
160 τ.Α΄/2014), με τις οποίες αντικαταστάθηκαν, τροπο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4383

ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 
4, του άρθρου 6 και του άρθρου 7 του Ν.2971/01.

4. Το αριθμ. 8885/25−08−2014 έγγραφο του Δήμου Ερέ−
τριας, που υποβλήθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του 
άρθρου 11 του ως άνω νόμου 4281/2014, με το οποίο 
δηλώνεται ότι η εν λόγω εκκρεμής υπόθεση καθορι−
σμού ορίων αιγιαλού − παραλίας να συνεχιστεί και να 
ολοκληρωθεί με τις διατάξεις του Ν.2971/01, όπως αυτός 
ίσχυε πριν την τροποποίησή του.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 
137 τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το όρθρο 
5 του Ν.2971/01.

6. Το αριθμ.Φ 121/715/06−04−2012 έγγραφο Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο διαβιβάστηκε η υπό−
θεση προς το ΓΕΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παραπάνω 
διάταξης.

7. Το αριθμ.Φ.119/270589/Σ.1828/25−04−2013 έγγραφο 
ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρ−
ρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού 
αιγιαλού στην υπόψη περιοχή.

8. Το από Οκτώβριο 2013 τοπογραφικό διάγραμμα, της 
υπό καθορισμό περιοχής το οποίο συντάχθηκε από φο−
ρέα του ευρύτερου δημόσιου τομέα (OTA), όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/01 και ειδι−
κότερα από τον διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό, ΠΕ/Ε, 
Αναστάσιο Αργύρη, υπάλληλο του Δήμου Ερέτριας, σε 
κλίμακα 1:500 σε μια (1) πινακίδα, με αρ. σχ. 1 το οποίο 
θεωρήθηκε την 13−08−2014 από την Άννα Γεωργίου, δι−
πλωματούχο αγρ.−τοπ. μηχανικό ΠΕ/Γ, Προϊσταμένη Τ.Ε. 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ερέτριας.

9. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής, κατά την 10−10−2013, μετά την αριθμ. Φ93/9/
07−10−2013 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί−
σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (αμμώδης−αμμοχαλικώ−
δης ακτή), που έχουν προκύψει από τη διάβρωση − απο−
σάθρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής καθώς 
και από μικρή φυσική προσάμμωση που έχει δημιουρ−
γηθεί λόγω της κατασκευής του προβλήτα (αλιευτικού 
καταφυγίου) στα ανατολικά της εξεταζόμενης περιοχής, 
με εύρος που κυμαίνεται από 12,00μ. έως 22,00μ. περίπου 
και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 0,80 έως 
2,00 μ. περίπου.

ii. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιοχής, 
έχει μικρές ήπιες κλίσεις, που γίνονται εντονότερες στο 
δυτικό τμήμα, με έδαφος γαιώδεις.

Από τη γεωλογική χαρτογράφηση (χάρτης ΙΓΜΕ) 
προκύπτει ότι η ευρύτερη περιοχή καλύπτεται επιφα−
νειακά από σχηματισμούς του τεταρτογενούς και του 
νεογενούς οι οποίοι επικάθονται επί των σχηματισμών 
της πελαγονικής ζώνης και ειδικότερα η υπό εξέταση 
περιοχή όπου παρατηρούνται τα χαμηλότερα υψόμετρα 
καλύπτεται από προσχωματικές αποθέσεις σε ποταμο−
κοιλάδες ανοικτές προς τη θάλασσα, οι οποίες συνίστα−
νται κυρίως από χαλαρά καστανόχρωμα αργιλοαμμώδη 
υλικά με διάσπαρτες κροκαλολατύπες και κατά θέσεις 
με παρεμβολές χαλαρών κροκαλολατυποπαγών.

Η περιοχή μελέτης βρίσκεται εντός του ρυμοτομικού 

σχεδίου Αμαρύνθου και είναι δομημένη με διάταξη των 
Ο.Τ. παράλληλα με την ακτογραμμή.

Οι κυρίαρχες χρήσεις γης της εξεταζόμενης περιοχής 
από πλευράς κάλυψης είναι αυτή της οικιστικής με κύρια 
απασχόληση του πληθυσμού πρωτίστως στον τριτογε−
νή τομέα (αναψυχή−τουρισμός κ.λπ.) ενώ ακολουθεί ο 
πρωτογενής με περισσότερη ανάπτυξη της γεωργίας 
και της αλιείας οι οποίες ευνοούνται από το κλίμα και 
τη μορφολογία της περιοχής.

iii. το φυσικό όριο βλάστησης, συνίσταται κυρίως από 
χαμηλή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση καθώς 
και από ξυλώδη τεχνητή βλάστηση.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή με−
λέτης, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του νότιου τομέα 
Ν. Ν.Α. και Ν.Δ. διεύθυνσης, με ετήσια συχνότητα 7,02%, 
4,87% και 5,26% αντίστοιχα και ένταση έως 10 Bf. αλλά 
και οι Α. δ/νσης, με ετήσια συχνότητα 4,19% και ένταση 
έως 6 Bf. (για τη Ν.Α. δ/νση κατά τους μήνες Ιούλιο και 
Αύγουστο, κατά τους οποίους παράγεται και το μέγιστο 
ύψος κύματος), όπως προκύπτει από τα στοιχεία του 
Μ.Σ. Χαλκίδας για την περίοδο 1974−1994. Η περιοχή εμ−
φανίζεται προστατευμένη ιδιαίτερα από τους έντονους 
ανέμους του βόρειου τομέα.

Η παλίρροια στην περιοχή χαρακτηρίζεται από ημε−
ρήσιες διακυμάνσεις, που είναι περισσότερο αισθητές 
κατά τη διάρκεια των συζυγιών. Τα παλιρροιακά δεδομέ−
να που βασίζονται σε μακροχρόνιες παρατηρήσεις του 
παλιρροιακού σταθμού Χαλκίδας πλησιέστερου στην 
εξεταζόμενη θέση εμφανίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 
0,42μ., μέγιστο εύρος 1,20μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ. και 
επάλλαξη 1,45μ.

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης−ιλυώδης, 
εκτός από ένα τμήμα κοντό στην ακτή όπου είναι βρα−
χώδης, με μικρές κλίσεις και μικρά βάθη (ισοβαθής των 
4 μ. στα 200 μ.), κοντά στην ακτή, όπως προκύπτει και 
από το χάρτη της ΓΥΣ σε κλιμ. 1:50.000 και ως εκ τούτου 
η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας 
του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή. 
Η θαλάσσια χλωρίδα συνίσταται από συστάδες φανε−
ρόγαμων Posidonia oceánica, Zostera sp (φυκιάδες) ενώ 
παρατηρούνται αναπτύξεις λεπτών στρωμάτων χλωρο−
φυκών, τα οποία καλύπτουν βράχους, όπου υπάρχουν.

Στη θαλάσσια περιοχή παρατηρείται μικρό ρεύμα 
προς Ν. με μέγιστη ταχύτητα 1ν.μ./ώρα.

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι 
περιορισμένα, λόγω της κλειστής μορφολογίας του Ευ−
βοϊκού κόλπου καθώς και της επίδρασης των ανέμων, 
ώστε τα τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν να είναι 
μικρά και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται τη 
δράση ήπιας κυματικής ενέργειας, με δυσμενέστερο 
τον κυματισμό που προέρχεται από Ν.Δ. διεύθυνση. Τα 
αποτελέσματα των υπολογισμών που έχουν γίνει στα 
πλαίσια εκπόνησης ακτομηχανικής μελέτης για τη νο−
μιμοποίηση των λιμενικών έργων της Αμαρύνθου, δεί−
χνουν ότι κύματα > 2,0 μ. είναι σπάνια και οφείλονται 
σε ανέμους τουλάχιστον ισχυρούς ενώ κύματα ύψους > 
2,5 μ. οφείλονται σε ορμητικούς − θυελλώδεις ανέμους 
Ν.Α. καθώς και Ν−Ν.Δ. οι οποίοι έχουν και τα μεγαλύτε−
ρα αναπτύγματα κυματισμού, πλην όμως η συχνότητα 
πνοής αυτών των ανέμων είναι πολύ μικρή. Τα κύματα 
που προσεγγίζουν συνήθως την παραλία οφείλονται σε 



4384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Α., ΝΑ, Ν και ΝΔ ανέμους ασθενείς έως μέτριας έντα−
σης. Οι ΝΑ και ΝΔ δ/νσης άνεμοι προκαλούν κύματα με 
δυνατότητα αναρρίχησης έως 0,87 μ.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή μελέτης, 
και ειδικότερα του αλιευτικού καταφυγίου Αμαρύνθου, 
το οποίο συνίσταται από προσήνεμο μώλο (Π.Μ.) που 
αποτελείται από δύο βραχίονες ο 1ος με κατεύθυνση 
από Β. προς Ν. μήκους 84,50μ. και πλάτους εσωτερικού 
κρηπιδώματος 9,00 μ. ενώ ο 2ος με κατεύθυνση από Δ. 
προς Α. μήκους 82 μ. και πλάτους εσωτερικού κρηπιδώ−
ματος 5,00 μ. Στην εξωτερική πλευρά του Π.Μ., υπάρχει 
τοίχος ανάσχεσης του κυματισμού και συγκράτησης 
της θωράκισης του μώλου από άοπλο σκυρόδεμα και 
εξωτερικά του τοίχου ανάσχεσης υπάρχει θωράκιση του 
Π.Μ. από Φ.Ο. Β' κατηγορίας πάχους περίπου 2,60μ. Στο 
αλιευτικό καταφύγιο ελλιμενίζονται 100 περίπου μικρά 
και μεσαία αλιευτικά σκάφη. Επίσης υφίσταται μικρή 
γλύστρα δυτικά του 1ου βραχίονα του Π.Μ.

Το έργο αυτό τελεί υπό νομιμοποίηση, κατά τις δια−
τάξεις του Ν.2971/01 και βρίσκεται στο στάδιο έκδοσης 
της σχετικής απόφασης από τον Υπ. Οικονομικών.

Όπως προκύπτει από τη μελέτη νομιμοποίησης των 
έργων, η φωτοερμηνεία της ακτογραμμής με παράθεση 
χρονοσειράς αεροφωτογραφιών δείχνει ότι η ακτο−
γραμμή στη θέση των υφισταμένων έργων παρουσι−
άζει σταθερότητα και δεν έχει επηρεαστεί από την 
παρουσία τους. Ειδικότερα κατά την πορεία των ετών 
λειτουργίας τους δεν έχει παρατηρηθεί αλλοίωση στις 
αμμώδεις ακτές ανάντι του αλιευτικού καταφυγίου, όπου 
και η εξεταζόμενη θέση καθορισμού. Δεν παρατηρή−
θηκαν σημεία μετακίνησης ιζημάτων και υποχώρησης 
της αμμώδους παραλίας παρά ελάχιστες προσχώσεις. 
Η μοναδική επίπτωση των έργων στην παράκτια δίαι−
τα των ιζημάτων είναι η δημιουργία μικρής αμμώδους 
παραλίας στα ανατολικά του προσήνεμου μώλου σε 
περιοχή που έχουν ήδη καθορισθεί διοικητικά τα όρια 
αιγιαλού−παραλίας,

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη και ειδικότερα:

− την αριθμ. 1203/15−05−1991 (ΦΕΚ 345/Δ/11−06−1991) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας με την οποία εγκρίθηκε η 
αναθεώρηση του εγκ/νου από το Δ/γμα ρυμοτομίας της 
06−10−1954 (ΦΕΚ 268 Α7) σχεδίου πόλης Αμαρύνθου, με 
επιτρεπόμενη χρήση αυτή της γενικής κατοικίας καθώς και 
τις πινακίδες που τη συνοδεύουν βάσει των οποίων έχουν 
εφαρμοστεί τα Ο.Τ. στο παρόν τοπογραφικό διάγραμμα,

− το υπό έγκριση (στάδιο Β2) ΓΠΣ τέως Δήμου Αμα−
ρύνθου, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται για την 
εξεταζόμενη περιοχή:

i. για την προστασία της ζώνης του παράκτιου με−
τώπου (ΠΕΠ−ΠΜ) προτείνεται η δημιουργία ελεύθε−
ρων κοινοχρήστων χώρων στο θαλάσσιο μέτωπο ενώ 
καθορίζονται περιορισμοί, σύμφωνα με τους οποίους 
δεν επιτρέπονται οι μόνιμες κατασκευές παρά μόνο η 
τοποθέτηση μη μόνιμων (λυόμενων−μεταφερόμενων) 
κατασκευών για την εξυπηρέτηση των λουσμένων, δεν 
επιτρέπεται η διάνοιξη δρόμου κυκλοφορίας οχημά−
των παράλληλου προς την ακτογραμμή παρά μόνο η 
πεζοδρόμηση των υφισταμένων ή η μετατροπή τους 
σε δρόμο ήπιας κυκλοφορίας τόσο στις εντός όσο και 
στις εκτός σχεδίου πόλης περιοχές.

ii. για τη βελτίωση της λειτουργίας του υπάρχοντος 
αλιευτικού καταφυγίου, στη δυτική πλευρά της Αμα−
ρύνθου, προβλέπεται επέκταση της λεκάνης με επα−
νασχεδιασμό του κυματοθραύστη και της αποβάθρας,

η) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
κτηματολόγιο,

θ) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών,

ι) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών.

10. Την αριθμ. 38284/10−09−1969 (ΦΕΚ 40 τ.Δ΄/28−02−1970) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε θέση παρακείμενη προς 
δυσμάς της εξεταζόμενης καθώς και το διάγραμμα που 
τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη συ−
ναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλίας (1−1΄).

11. Την αριθμ. Φ121/4780/16−03−1988 (ΦΕΚ 269 τ.Δ΄/
31−03−1988) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε θέση πα−
ρακείμενη προς ανατολάς της εξεταζόμενης καθώς και 
το διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−πα−
ραλίας (6−8΄).

12.− Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 
(παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 του Ν.2971/01 και συνεκτιμώντας 
τα δεδομένα, ότι δηλαδή:

− πρόκειται για περιοχή που λόγω της γεωγραφικής 
της θέσης και μορφολογίας παρουσιάζει χαρακτήρα 
παραλιακό, τουριστικό και παραθεριστικό,

− η περιοχή εξυπηρετείται από την εθνική οδό Χαλ−
κίδας−Λεπούρων−Καρύστου, που αποτελεί και τον βα−
σικό παραλιακό δρόμο ανάντι της ακτής, με αυξημένο 
συγκοινωνιακό φόρτο ειδικά τους θερινούς μήνες κατά 
τους οποίους παρατηρείται αθρόα προσέλευση πα−
ραθεριστών τόσο για διαμονή στις περιοχές της Δ.Ε. 
Αμαρύνθου όσο και για διέλευση τους προς τη Νότιο 
Εύβοια (Αλιβέρι− Κάρυστο− Κύμη),

− τις δεσμεύσεις που προτείνονται από το υπό έγκριση 
ΓΠΣ, σε σχέση με τους περιορισμούς που τίθενται για 
την προστασία της περιοχής μελέτης και τις χρήσεις 
γης,

προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας μεταβλητού 
πλάτους, που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία 
ξηράς και θάλασσας καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών για την αισθητική αναβάθμι−
ση της περιοχής (έργα υποδομής και ανάπλασης, ήπιας 
παρέμβασης).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:

1) Καθορίζει για πρώτη φορά επί του παραπάνω από 
Οκτωβρίου 2013 τοπογραφικού διαγράμματος σε μια 
πινακίδα, με αρ. σχ.1:

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτη−
μένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρ−
σια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΠΑ '87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1', 2',...,7', 8', της οποίας οι 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4385

κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ '87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, σε μεταβλητή 
απόσταση από αυτή του αιγιαλού, από 4 έως 12 μέτρα, 
για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 
1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 
του Ν. 2971/01 και έτσι ώστε να μην υπερβαίνει την εγκ/
νη γραμμή δόμησης του σχεδίου πόλης, κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 7 του ίδιου νόμου.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές (μάνδρες, 
κράσπεδα κ.λπ.) που δεν εξαιρούνται από αυτή.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΑΡΑΓΛΗΣ
  ΝΙΚΟΛAΟΣ ΜΠΑΝΟΣ



4386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4387



4388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004570310140008*


